Утверждаю
Заместитель Министра транспорта

Российской Федерации –
председатель Межведомственной

аттестационной комиссии

______________ Н.А. Асаул

ПРОТОКОЛ
заседания Межведомственной аттестационной комиссии для проведения
профессиональной аттестации экспертов – техников, осуществляющих

независимую техническую экспертизу транспортных средств

г. Москва

17 апреля 2014 г.                                                                            № 3

Присутствовали:
Асаул
Николай Анатольевич

заместитель Министра транспорта Российской
Федерации – председатель Межведомственной
аттестационной комиссии

Члены Межведомственной аттестационной комиссии

Бакирей
Алексей Сергеевич

директор Департамента государственной
политики в области автомобильного и городского
пассажирского транспорта Минтранса России

Кузин
Владимир Викторович

заместитель начальника Главного управления по
обеспечению безопасности дорожного движения
МВД России;

Китайгородский
Евгений Александрович

заместитель начальника Экспертно-
криминалистического центра МВД России

Федотов
Сергей Викторович

заведующий лабораторией судебных
автотовароведческих исследований Российского
федерального центра судебной экспертизы при
Минюсте России

Котляренко
Владимир Иванович

начальник отдела технической политики
Департамента государственной политики в

2

области автомобильного и городского
пассажирского транспорта Минтранса России

Бунин
Павел Борисович

президент Российского Союза Автостраховщиков

Комаров
Виталий Васильевич

заместитель генерального директора
ОАО «Научно-исследовательский институт
автомобильного транспорта»

Машков
Валерий Викторович

Первый заместитель генерального директора
Федерального бюджетного учреждения
«Агентство автомобильного транспорта»

Пихтовникова
Наталья Геннадьевна

ВрИО секретаря Межведомственной
аттестационной комиссии

 Приглашенные:

Новикова
Виктория Игоревна

заместитель начальника отдела Департамента
государственной политики в области
автомобильного и городского пассажирского
транспорта Минтранса России

Розин
Павел Александрович

главный специалист Департамента
государственной политики в области
автомобильного и городского пассажирского
транспорта Минтранса России

Овсянникова
Ольга Алексеевна

главный специалист-эксперт отдела правового
регулирования, анализа и контроля деятельности
судебно-экспертных учреждений Департамента
по вопросам правовой помощи и взаимодействия
с судебной системой Минюста России

Холоденин
Александр Михайлович

начальник Управления методологии технической
экспертизы Российского Союза
Автостраховщиков;

Дорофеев
Сергей Анатольевич

председатель комитета по независимой
технической экспертизе Российского Союза
Автостраховщиков

Коненков
Игорь Юрьевич

представитель Центрального комитета
всероссийского профессионального союза
работников аудиторских оценочных экспертных
и консалтинговых организаций

3

I. Рассмотрение материалов представленных кандидатами для
профессиональной аттестации экспертов-техников

___________________________________________________________________
А.С. Бакирей, В.В.Кузин, В.И.Котляренко, П.Б. Бунин, Е.А. Китайгородский,

В.В. Комаров, С.В. Федотов, А.М.Холоденин, С.А. Дорофеев,
И.Ю. Коненков, Н.А. Асаул

Решили:

1. Аттестовать 102 кандидата:
Абакумова Артема Ивановича, Абдулина Максима Анатольевича, Агеева

Дмитрия Владимировича, Андреева Артема Александровича, Бабий Олега
Вячеславовича, Белову Юлию Олеговну, Боброва Сергея Владимировича, Бованова
Виктора Андреевича, Бокова Алексея Владимировича, Бомбина Сергея
Владимировича, Бровченко Вячеслава Анатольевича, Василенко Дарью Сергеевну,
Васильева Алексея Павловича, Ветошкина Константина Валентиновича,
Владимирова Вячеслава Семеновича, Волкова Андрея Владимировича, Ворончука
Дмитрия Валерьевича, Ганыкина Сергея Андреевича, Генералюка Михаила
Васильевича, Гоголева Александра Георгиевича, Гончарова Петра Игоревича,
Горчакова Сергея Валерьевича, Горячеву Наталию Анатольевну, Громова Андрея
Юрьевича, Гузаирова Ильдара Асхатовича, Гуляева Дениса Владимировича, Гусева
Антона Анатольевича, Гусева Дмитрия Сергеевича, Гусева Илью Николаевича,
Девятерикова Андрея Андреевича, Денисова Андрея Андреевича, Древаль
Александра Александровича, Дубровского Андрея Викторовича, Елисеева
Александра Сергеевича, Загуменнова Сергея Алексеевича, Захаренко Александра
Ефимовича, Ибрагимова Руслана Равилевича, Иваненко Ольгу Владимировну,
Казенбаш Виктора Георгиевича, Каретникова Виталия Константиновича, Карпова
Сергея Ивановича, Карпова Сергея Николаевича, Кишова Павла Игоревича,
Ковальчука Вадима Владиславовича, Колесникова Евгения Александровича,
Колотовкина Андрея Александровича, Коренного Сергея Васильевича, Кузина
Олега Геннадьевича, Лазарева Александра Петровича, Лазарева Андрея
Валентиновича, Лубочкина Артема Александровича, Мазура Антона Анатольевича,
Маслова Андрея Вячеславовича, Медведь Алексея Витальевича, Медовщикова
Виктора Павловича, Мельникова Константина Владимировича, Минашкина
Александра Владимировича, Морозова Андрея Николаевича, Наумова Сергея
Владимировича, Новокщенова Александра Вячеславовича, Новоселова Сергея
Ивановича, Окунькова Олега Анатольевича, Осипова Андрея Николаевича,
Пащенко Сергея Алексеевича, Петрова Эдуарда Николаевича,  Петрову Евгению
Сергеевну, Полинова Андрея Владимировича, Пронникова Алексея Николаевича,
Прохоренкову Евгению Михайловну, Редутко Сергея Александровича, Руди Андрея
Александровича, Рутковского Андрея Сергеевича, Рябченко Андрея Анатольевича,
Сабитова Айбулата Камиловича, Савина Владимира Михайловича, Санина
Александра Сергеевича, Сиваева Юрия Васильевича, Слепенко Евгения
Алексеевича, Смирнова Игоря Андреевича, Смирнова Илью Николаевича,

4

Смирнова Юрия Сергеевича, Сорокина Александра Галямтиновича, Сыроедова
Сергея Александровича, Тасс-олл Владимира Леонидовича, Туртанова Андрея
Васильевича, Тусова Алексея Валерьевича, Тюрина Алексея Игоревича, Федорова
Владимира Зауровича, Федяшова Константина Евгеньевича, Филонова Павла
Александровича, Хазова Александра Николаевича, Холинова Вадима Олеговича,
Цирулева Михаила Евгеньевича, Чередникова Максима Алексеевича, Чихачева
Александра Алексеевича, Чичибаби Владимира Ивановича, Чуйкина Олега
Николаевича, Шабалина Александра Сергеевича, Шабанова Виктора Михайловича,
Шелудякова Антона Александровича, Юсова Владимира Вячеславовича, Якушенко
Евгения Николаевича.

2. Отказать 15 кандидатам:
  Анохину Александру Евгеньевичу,  Воробьеву Алексею Александровичу,

Гребенщиковой Елене Викторовне, Елисееву Андрею Витальевичу, Засорину
Роману Александровичу, Кабанову Сергею Федоровичу, Казакову Михаилу
Сергеевичу, Кобзарь Анатолию Ивановичу, Лапину Юрию Николаевичу,
Манаенкову Сергею Леонидовичу, Олехову Вячеславу Викторовичу, Перетягину
Максиму Александровичу, Разливинскому Никите Владимировичу, Тверитину
Вячеславу Валерьевичу,  Черепанову Максиму Александровичу.

П. Вопросы, касающиеся изменений, вносимых в  нормативные правовые

акты, регулирующие деятельность экспертов-техников
________________________________________________________________

А.С. Бакирей, В.В.Кузин, В.И.Котляренко, П.Б. Бунин, Е.А. Китайгородский,
В.В. Комаров, С.В. Федотов, А.М.Холоденин, С.А. Дорофеев,

И.Ю. Коненков, Н.А. Асаул

Решили:
 Департаменту государственной политики в области автомобильного и
городского пассажирского транспорта Минтранса России (А.С. Бакирей)
доработать изменения, вносимые в нормативные правовые акты, регулирующие
деятельность экспертов-техников, осуществляющих независимую техническую
экспертизу транспортных средств с учетом предложений, высказанных членами
МАК и представить их для обсуждения на очередном заседании МАК.

Ш. Рассмотрение заявлений, поступивших в МАК

___________________________________________________________________
А.С. Бакирей, В.В.Кузин, В.И.Котляренко, П.Б. Бунин, Е.А. Китайгородский,

В.В. Комаров, С.В. Федотов, А.М.Холоденин, С.А. Дорофеев,
И.Ю. Коненков, Н.А. Асаул

Решили:
1. В отношении жалобы Белянина Д.Г. следует отметить следующее.

 В соответствии с Положением о МАК, утвержденным приказом Минтранса
России, Минюста России, МВД России от 18.01.2011 № 16/13/21, целью
деятельности МАК является профессиональная аттестация экспертов-техников,
осуществляющих независимую техническую экспертизу транспортных средств, для
подтверждения квалификационных навыков и знаний кандидатов в эксперты-

5

техники в целях осуществления работ по независимой технической экспертизе
транспортных средств.
 Действующими нормативными правовыми актами, регулирующими
деятельность данной комиссии, МАК не наделен полномочиями по оценке судебных
экспертиз.
 При этом в соответствии с Гражданским процессуальным кодексом Российской
Федерации оценка доказательств, в том числе и заключения эксперта, относятся
исключительно к компетенции суда.

2. В отношении заявления Скрипилева Ю.М.
 Подготовить ответ заявителю в соответствии с информацией, предоставленной
Российским Союзом Автостраховщиков на заседании МАК.

IV. Разное

______________________________________________________________
А.С. Бакирей, В.В.Кузин, В.И.Котляренко, П.Б. Бунин, Е.А. Китайгородский,

В.В. Комаров, С.В. Федотов, А.М.Холоденин, С.А. Дорофеев,
И.Ю. Коненков, Н.А. Асаул

1. Департаменту государственной политики в области автомобильного и

городского пассажирского транспорта Минтранса России обеспечить размещение на
официальном сайте Минтранса России результатов заседания МАК.

2. Очередное заседание МАК провести в мае 2014 г. в Минтрансе России.

Члены Межведомственной аттестационной комиссии:

_______________А.С. Бакирей

_______________В.В. Кузин

_______________Е.А. Китайгородский

_______________С.В. Федотов

_______________П.Б. Бунин

_______________В.И. Котляренко

_______________В.В. Комаров